lineæ, non tamen sumpta ex medio. Nam opinio ex medio probabili parta, & confecta est: scientia vero ex medio necessario.

Ad. 4.

Ad quartum respondetur, diuersas specie affectiones, siue passionis posse demonstrari de eadem re subiecta materialiter, non tamen de eadem re subiecta formaliter, siue sub eadem ratione formali. Ita risibilitas, & beatitudinis perceptibilitas de homine demonstrantur, non tamen sub eadem formali ratione. Namq; homo per aliam rationem est risibilis, & per aliam beatitudinis perceptiuus. Porro distinctio passionum ortum habet ex distinctione rerum perse primo obiectarum. Ex quo efficitur vt diuersitas scientiarum non sit attribuenda diuersitati passionum, sed diuersitati rerum perse primo obiectarum, quemadmodum vnitas vnitati.

Ad. 5.

Ad quintum respondetur, omnes scientias eadem cognoscendi ratione generali conuenire, quemadmodum & omnes opiniones, specialibus tamen inter se rationibus seiunguntur: quibus efficitur, vt vnus habitus specie differat ab altero habitu. Ex quo subinde conficitur omnes scientias ad vnum, & eundem generalem habitum pertinere, sub quo continentur diuersi specie habitus, quorum diuersitas sumitur ex diuersitate rerum perse primo obiectarum, & ex diuersitate rationum formalium obiectiarum.

omnes scientie pertinent ad vnum generalem habitum.

QVÆSTIO

SEXTA.

trum vero scientia sit vna simplex qualitas, an contra sit vnum quippiam per aggregationem siue vnum vnitate ordinis, magna quaestio est. D. Thomas. 12. q. 54. ar. 4. priorē sententiam est amplexatus hoc potissimum argumento adductus. Omnis perfectio proportionata est suo perfectibili: sed ha-

scientia est vna simplex qualitas apud D. Thomam

bitus est perfectio potentiae naturalis: sit igitur eidem accommodatus, & proportionatus necesse est: sed facultas naturalis vna ac simplex qualitas existens sub vna generali ratione multa, eaque diuersa attingit, quae eadem sub adaequato illius potentiae obiecto continentur: igitur habitus, vna ac simplex qualitas existens multa sub vna ratione formali obiectiua complectitur.

Accedit, quia illa multa, quae cadunt sub scientiam ad vnum aliquid referuntur, quod ipsum ille habitus potissimum spectat: est igitur habitus vna simplex qualitas in animo inhaerens, multa tamen attingens & complectens. Itade sententia D. Thomae, scientia est vna simplex qualitas ex qualitatibus diuersis minime composita, attingens omnes illius scientiae conclusiones. Ex quo iam efficitur vt percepta, & acquisita vna conclusione totus secundum substantiam sit habitus acquisitus, non tamen secundum vniuersam latitudinem tam intensiuam, quam extensiuam. Fit praeterea vt per quemlibet actum circa quamlibet conclusionem non acquiratur nouus habitus, sed is qui inerat perficiatur tam intensiue, quam extensiue: intensiue quidem, quoniam magis confirmatur, & tenacius inhaeret, extensiue vero, quoniam plura obiecta attingit, atque complectitur. Haec est Diui Thomae de vnitate scientiae sententia, in qua eadem est Henricus, quod lib. 9. quaest. 4.

Hanc tamen sententiam multi viri doctissimi non comprobauerunt, imo vero refellendam esse existimarunt. In quibus Ochamus. q. 8. prol. in eam sic inuehitur. In scientia sunt operationes intellectus specie differētes: igitur & habitus specie differētes, ac proinde & numero. Nam quae differunt specie, numero quoque differunt. Antecedens hinc patet. Naturalium facultatum actiones speciem consequuntur ex rebus obiectis, ex quo iam efficitur vt actiones tendentes in obiecta specie differētia, differant etiam specie: at in quamlibet scientia sunt obiecta propositionalia specie

Scientia non est vna simplex qualitas apud alios. Ocham.

1. Argu.

QVÆSTIO SEXTA.

specie differentia, quæ diuersitas aut ex subiecto, aut ex prædicato, aut ex utroq; simul ortum habet, ita hoc obiectum propositionale, Deus est bonus, specie differt ab hoc, Diabolus est damnatus, utrumq; tamen theologicum est: igitur actus intellectus in illa specie differentia obiecta tendentes differunt specie, ac proinde differentes cum specie, tum numero habitus procreant.

2. Argu. Item, Habitus ea est natura ut ad suscipiendas consimiles actiones inclinet, & impellat, ex quo efficitur ut habitus vnius conclusionis geometricæ ad actiones consimiles circa eandem conclusionem impellat: non igitur ad actiones circa conclusiones specie differentes.

Grego. 19. Doctissimus Gregorius. 3. q. prol. eandem sententiam multis argumentis refellit, & aduersarium multis urget incommodis.

1. Argu. Primum sic argumentatur. Calidum ut vnū non potest sic intense calefacere, sicut calidum ut octo igitur consecutus habitum vnius conclusionis, non iam potest vi illius habitus quamlibet conclusionem attingere.

4. Argu. Adde, quia cum scientia vnius conclusionis geometricæ potest in eodem stare opinio circa alteram, imo vero & deceptio: igitur omnium conclusionum geometricæ non est vnus habitus.

5. Argu. Præterea scientia vnius conclusionis amitti, ac tolli potest, interim non sublata scientia alterius conclusionis: non est igitur scientia vna numero ac simplex qualitas. Cōseq; probatur, quia amissione scientiæ vnius conclusionis tolleretur omnis scientia, quemadmodum acquisitione vnius acquiritur tota.

Quocirca hi authores de re proposita sic statuendum putant, ut dicant scientiā accipi posse duobus modis, vno modo pro habitu vnius cōclusionis: altero modo pro habitu multarum conclusionum. Ac priori quidem modo, scientia est vna simplex qualitas: posteriore vero modo non item, sed est habitus vnus vnitatem aggregationis,

sive vnitatem per se ordinis, sive attributionis ad vnum, cuius cognitio in scientia potissimum expetitur.

¶ Porro argumenta diu Thomæ diluuntur. Ac primum diluitur negata consecutione. Nam est longe dissimilis ratio in potentia naturali, & in habitu. Namque actiones ex naturali potentia profectæ, in obiecta etiam specie differentia tendentes, perficiunt illæ quidem potentiam, & habiliorem reddunt ad agendum: potentiam tamen non aggenerant, at actiones generant habitus, actiones inquam specie diuersæ. Nam actiones eadem specie acquisitum habitum perficiunt, & accessionem illi afferunt. Sunt autem actiones specie diuersæ illæ, quæ in obiecta terminantur specie diuersa. Cum igitur in scientia sint tam multa specie dissidentia obiecta, efficitur ut multæ sint etiam specie differentes actiones, ac proinde ex illis gignatur habitus specie diuersi. Quorum tamen diuersitas materialis est, utpote ex propositionalibus obiectis profecta, non tamen formalis. Nam scientia sub ratione formalis obiecti adequati tendit in omnia, quæ sub scientiam cadunt, quemadmodum potentia naturalis sub ratione formalis obiecti adequati tendit in omnia, quæ sub illo adequato obiecto continentur.

Quemadmodum enim vis videndi tendit in res sibi propositas sub ratione coloris, ita & Geometria, cui est linea ad spectandum proposita, omnia spectat sub ratione lineæ.

Ad secundum dicitur eo argumento effici solum, scientiam esse vnā vnitatem aggregationis, sive vnitatem per se ordinis ad vnum, quæ vnitatem non est vnitatem simpliciter, sed ex adiunctione, ac proinde scientia non est vna simpliciter, sed ex adiunctione solum.

¶ Quauis hæc Nominalium distinctio sit erudita, nos tamen utramque opinionem valde probabilem esse existimamus. Quocirca pro D. Thoma sic argumentamur. Quemadmodum se habet in habitibus

Scientia
partim est
simplex
qualitas,
partim non
item.

Authoris
de re pro-
posita iu-
diciū.

bus

bus moralibus, eodem modo se habet in habitibus intellectualibus: atqui in habitibus moralibus circa obiecta specie differentia versatur vnus, & idem numero habitus: igitur & in intellectualibus sic se res habet. Minor probatur. Temperantia se habens moderate circa obiecta gustus, non est habitus specie distinctus à temperantia moderate se habente circa obiecta tactus, sed vnus & idem habitus, cuius adæquatū obiectum est delectabile circa gustum & tactum.

Item vna numero prudentia est, quæ regulat vitam monasticam, æconomicam, ac politicam, cuius adæquatū obiectum est operabile secundum rectam rationem.

Postremo, ex qualibet actione intellectus circa quamlibet conclusionem per vos generatur nouus habitus: igitur ex qualibet actione virtutis circa aliud, & aliud obiectum virtutis generatur nouus habitus: hoc vero cum sit falsum: relinquatur vt illud etiam, ex quo colligitur, sit falsum.

Thomæ
defensio.

¶ Quocirca pro D. Thoma ad argumenta aduersaria responderi facile potest. Interim annotamus. Vnitatem, siue diuersitatem specificam habituum, non sumi ex vnitatem specifica, aut diuersitate rerum materialiter obiectarū, sed rationis formalis obiectiue. Ita fit vt illi habitus sint specie cōsentientes, qui sub eadē ratione formali tendunt in obiecta, quantumvis specie differentia. Quoniam vero omnes actiones intellectus in vna aliqua scientia sub eadē ratione formali attingunt omnia, quæ sub illam scientiam cadunt, hinc fit vt sint similes, ac proinde perficiant eundem numero habitum, tam intensiue, quam extensiue: intensiue quidem, quatenus efficiunt vt eadem numero qualitas firmiter inhaereat: extensiue vero, quia interuentu illarū actionum eadem qualitas, siue idem habitus plures res complectitur. Est enim ille habitus plurium rerum scientia.

scientia
est vna
subiecti-
ue, plures
vero obie-
ctiue.

Hinc iam consequitur, vt quælibet scientia sit vna subiectiue: est enim simplex qualitas in animo inhaerens, plures vero obie-

ctiue, hoc est, multa obiecta complectens. Ita fit, vt sublata, & ex animo deleta vna conclusione, non tollatur scientia illius conclusionis subiectiue, sed obiectiue duntaxat. Non enim illa qualitas in animo inhaerens iam rem illam obiectiue attingit. Hinc iam intelligitur aduersariorum argumentorum explicatio.

Ceterum Nominales ad tria illa argumenta, quæ pro tuenda Diui Thomæ sententia confecimus facile responderent. Ad primum responderent negando minorem. Nam habitus temperantiæ moderate se habens circa delectabilia gustus est distinctus ab eo, qui moderate se habet circa delectabilia tactus. Ille enim dicitur sobrietas, hic castitas, de quibus temperantia tanquam genus prædicatur. Et ita etiā alia est prudentia monastica, alia æconomica, & alia politica. Vnde iam patet responsio ad secundum.

Ad tertium, negatur consecutio. Nam obiecta propositionalia, quæ sunt conclusiones, sunt specie differentia, obiecta vero eiusdem virtutis, non item, et ideo illa diuersificant actus secundum speciem, & per consequens & habitus, hæc vero minime. Ac de vnitatem, ac diuersitate scientiæ hæcenus.

QVÆSTIO

SEPTIMA PROLOGI.

¶ *Utrum sacra theologia sit scientia practica, an speculatiua?*

LLA ETIAM quæstio ad explicandam huius scientiæ qualitatem pertinet, qua quæritur, sit ne hæc scientia practica, an speculatiua?

Hæc porro quæstio tunc a nobis commode explicabitur, cum fuerit expositum quid sit praxis, a qua scientiæ practiciæ, hoc est actiue nominantur.

Praxis

Q V A E S T I O S E P T I M A .

Praxis accipitur 4 modis.

Praxis igitur quatuor modis accipitur, scilicet latissime, pressius, multo pressius, & maxime proprie.

Praxis latissime.

Praxis igitur latissime est cuiusvis facultatis, siue naturalis, siue non naturalis, sed libera actio, atque operatio. Etenim praxis idem declarat quod operatio: iam autem cuiuslibet facultati convenit operari.

Praxis strictius.

Praxis vero pressius, est operatio voluntaria, siue posita in potestate voluntatis, siue sit elicitā a voluntate, siue ab eadē imperata, siue finem ipsum, siue ea quæ ad finem referuntur, attingat.

Praxis multo pressius.

Praxis multo pressius sumpta, est operatio sita in voluntate, quæ ipsa est electio, vel consequens electionem.

Praxis propriissime.

Praxis vero maxime propria, est operatio sita in arbitrio voluntatis, quæ ipsa est electio, aut consequens electionem, profecta ex alia ab intellectu facultate. Etenim auctore Aristo. intellectus extensione sui fit practicus: atqui huiusmodi extensio non convenit intellectui se se intra munera intellectus continenti: igitur eidem convenit, quatenus respicit alterius facultatis operationem, & in ipsam tendit.

Cum igitur tot modis dicatur praxis, scientiæ nominantur practica ex praxi quarto modo sumpta. Namq; ipsa veri contemplatio, ex qua scientiæ contemplatiuæ nominantur, in praxim primo, secundo, & tertio modo dictam incurrit. Etenim veri contemplatio est operatio facultatis intellectiuæ, sita in arbitrio voluntatis, & sub electionem cadens.

Praxis, ex qua scientiæ practicae nominantur quid sit.

Quocirca praxis, ex qua scientiæ practicae nominantur, in hunc modum definitur. Praxis est operatio alterius facultatis, quæ intellectus, posita in facultate voluntatis, quæ ipsa vel est electio, vel certe consequens electionem. Hæc definitio est absoluta, nempe quia vim praxis omnino declarat, & ipsam ab omnibus alijs operationibus seiungat. Nam prima particula, praxim, secernit a contemplatione, quæ est actio facultatis intellectiuæ. Secunda excipit

omnem actionem naturalem, quæ ipsa tamen actio sit alterius facultatis ab intellectu, non tamen est posita in potestate voluntatis. Tertia demum particula excludit omnem actionem, quæ neque est electio, neq; consequens electionem.

Hinc iam intelligi potest, minus bene Scotum. 5. q. prologi vim praxeos explicasse, qui praxim esse dicit operationem alterius facultatis ab intellectu, posteriorem intellectione, natam elici consentaneæ rectæ rationi: siquidem illa definitio etiā convenit operationi voluntatis circa finem quæ ipsa neque est electio, neque electionem consequens.

Minus itidem accurate Ochamus praxim definiuit, ut qui eam esse dixerit, omnem in potestate voluntatis sitam operationem, spectatam ab intellectu, cadentemque sub electionem voluntatis. Latius enim patet definitio re quæ definitur. Namq; contemplatio, & omnino actio intellectus sunt in potestate voluntatis positæ, & spectantur ab intellectu, caduntque sub electionem.

Neque itidem Heruæus vim praxeos videtur omnino explicasse, qui praxim esse asseruerit. 4. q. prologi operationem imperatam ab intellectu, media voluntate, qua scientia rem sibi propositam attingit, vel ipsam efficiendo, ut edificatoria ars: vel aliquid ad ipsius effectum moliendo, ut ars medica, quæ potionem conficit naturæ ad effectum valetudinis inservientem. Etenim hæc definitio convenit actioni etiam intellectus ei, per quam intellectus ipse aliquid intra fabricatur, ut effectio syllogismi. Namque huiusmodi actio ab intellectu imperio voluntatis suscipitur, estque effectrix syllogisticae structuræ. Est igitur illa nostra definitio omnino absoluta: nempe quæ vim praxeos omnino declarat, ipsamq; à cæteris omnibus operationibus omnino seiungat.

Hinc colligi potest definitio practicae cognitionis. Est igitur cognitio practica, cognitio ad hæc actualis, siue habitualis

Praxis quid sit apud Scotum.

Praxis apud Ochamum, quid sit.

Praxis apud Heruæum.

Cognitio practica quid sit.

aeri

Veri complexi directrix operis in nostra potestate constituti. Huiusmodi est ratio dictans subueniendum esse egenti. Ac illa actio, nempe subuentio, est praxis. Est enim operatio alterius facultatis ab intellectu, sita in potestate voluntatis, sequens electionem. Actio porro intellectus illius operationis directiua, est practica, non praxis.

Hinc iam intelligitur duo esse, quæ rationem complent habitus practici, scilicet obiectum operabile, & finis operatio. Necessesse est enim, ut aliqua cognitio sit practica, ut & versetur circa rem operabilem, & finistali cognitioni propositus, sit operatio. Non enim satis est cognoscere rem operabilem, sed illud præterea requiritur, ut huiusmodi cognitio ad effectiorem rei cognitæ dirigat. Hoc autem posterius, nempe directio ad operationem, ortum habet ex priore, nempe ex obiecto operabili.

Nisi enim res cognitioni obiecta esset eius modi, quæ cadere sub effectiorem, aut actionem posset, cognitio illa non esset directiua operationis. Ex quo iam efficitur, ut scientia nominetur practica formaliter quidem ex fine, radicaliter vero, siue causaliter ex obiecto, quemadmodum Heruasus 4. q. prologi, Durandus vero 6. disertissime annotauerunt.

¶ Scotus tamen quinta. q. prologi, in diuersa est opinione, & sententia, ut qui existimet scientiam non nominari vllomodo practicam ex fine, sed ex obiecto duntaxat. Nam si finis daret appellationem scientiæ practicæ, aut daret quatenus extra positus, aut quatenus intentus, aut quatenus cognitus: non primo modo. Nam specificatio non sumitur ex posteriori: sed finis prout extra positus, est posterior habitu, ut qui sit effectus ipsius habitus: ergo non largitur ei appellationem, siue specificationem. Neque itidem ut intentus ob eandem causam. Non enim quod est posterius largitur appellationem ei, quod est prius: at finis ut intentus est posterior fine ut cognito: prius est enim finem cognoscere, deinde ipsum intendere, siue

sibi proponere: non enim quisquam sibi finem, nisi præcognitum, proponit: cognitio igitur non dicitur practica ex fine, ut intento. Neque postremo ex eodem, ut cognito, dicitur practica: sic enim eueniret, ut ex re obiecta præcise, practici appellatio nasceretur. Nam finis, ut cognitus, vim habet obiecti.

Præterea, habitus dicitur practicus aut quia actu operatur, aut quia est habilis ad operandum: non priori modo, alioqui artifex in operationem non incumbens, aut operari non intendens, non haberet habitum practicum: dicitur igitur habitus practicus ex eo quia est aptus, & habilis ad operandum: atqui omnisabilitas & aptitudo supponit aliquod absolutum in illa natura, cuius interuentu illa natura est habilis ad operandum: insit igitur oportet in habitu, qui dicitur practicus, absolutum aliquid, cuius interuentu illi conueniat aptitudo, & abilitas ad operandum. Illud vero cum sit aliquid prius, causæ autem priores sint intellectus, & obiectum, sequitur ut notitia dicatur practica ex intellectu, & obiecto.

¶ Hæc Scoti argumenta facile diluuntur. Ad primum, concedimus aduersario singula illius enumerationis membra: negamus tamen illa consequi, quæ aduersarius inde voluit esse confecta. Ad primum igitur dicimus denominationem, siue specificationem non sumi ex posteriore formaliter, & intrinsece, siue per modum efficientis: bene tamen extrinsece, & per modum finis. Quauis enim finis in intentione sit prior ijs, quæ ad finem ordinantur, idem tamen effectum postremum quiddam est. ¶ Hinc iam patet responsio ad secundum. Nam licet finis prius natura sit cognitus, quam intentus, non tamen iam inde illud est consequens, ut finis appellationem habitui minime largiatur. Largitur enim fin minus formaliter, & interne, certe externe. Tertium etiam incomodum facile diluitur. Nam etsi facile concedamus finem, ut cognitum,

Duo sunt de ratione habitus practici, scilicet obiectum operabile & finis operatio.

Scientia nominatur practica formaliter quidem ex fine, causaliter vero ex obiecto. Scotus.

tum, habere rationem obiecti cogniti: nō tamen damus illud sub rationē obiecti afferre distinctionem, aut speciem habitui, sed sub ratione finis propositi ipsi cognoscenti.

Habitus dicitur practicus non quia actu operetur, sed quia sit idoneus ad operandum.

Ad secundum respondetur habitum dici practicum, non quia actu operetur, sed quia sit aptus, & idoneus ad regulandam externam actionem. Hæc ipsa tamen habitus, vel non secernitur re ipsa ab ipsa cognitione practica, sed est ipsa met cognitio practica sic apta, quemadmodum hominis natura est ipsa eius ad rationem utendum habitus, vel certe si distinguitur a cognitione, à nulla causa a liâ proficiscitur nisi ab ea, a qua profecta est ipsa cognitio, nempe ab intellectu ipso, tametsi intellectus etiam concurrat effectiue, sub rationē obiecti mouentis.

DE HABITU, SIVE COGNITIONE CONTEMPLATIUA: sive speculatiua.

Cognitio contemplatiua quid sit.

Adhuc de cognitione practica, ac praxi differuimus, superest vt de intellectu, siue habitu cōtemplatiuo, deq; ipsius actione differamus. Est igitur contemplatio, intellectus circa rem sibi prapositā operatio, in sola veri cognitione consistēs, interim tamen operationem minime dirigens, sed gratia sui existens. Illa particula, in sola veri cognitione consistens, contemplationem seiungit à cognitione practica, quæ ipsa in veri cognitione minime consistit, sed praterea ad effectiōnē, siue molitionem dirigit rei propositæ.

Scientia contemplatiua est perfectiua intellectus.

Itaq; in scientia, siue habitu practico, cognitio est directiua operis, in scientia vero contemplatiua, cognitio ad veri cognitionem ordinatur. Vnde sola veri cognitione, & inuentione contenta ad operationem minime dirigit. Hinc iam cōsequitur scientiam contemplatiuam esse perfectiuam intellectus, vt qui in veri cognitione, & inuentione conquiescat,

Tribus Notādum est hoc loco magnopere ope

rationem tribus modis se habere ad scientiam, nempe antecedenter, obiectiue, & consequenter. Illa operatio se habet antecedenter ad scientiam, quæ hominem impellit, aut ad scientiam comparandam, aut ad ipsam habitam & comparata utendum, vt amor literarū, seu lucri, ac quæritus cupiditas. Huiusmodi operatio acquisitionem scientiæ antecedens, non largitur scientiæ denominationem, vt quæ sit finis propositus non quidem scientiæ, sed scienti. Obiectiue vero se habet operatio ad scientiam, cum proposita ante mentis oculos re operabili, spectatur solum ipsa operandi ratio, veluti sciendendi, aut dolandi, interim tamen non relata cognitione ad operationem, ceu ad ligni sectionē, siue expolitionem. Tunc enim operatio arti consentanea est res obiecta consideranti, & non finis eidem propositus. Hæc etiam operatio non tribuit appellationem scientiæ practicæ, siquidem non se habet ad cognitionem, vt directa per illam, sed vt obiecta illi per modum rei speculabilis. Consequenter vero illa operatio se habet ad scientiam, quæ est obiectum scientiæ, vt pulsatio artis pulsandi, aut ipsius interuentu ipsa scientia efficit rem sibi obiectam, veluti extractio, qua ars adificandi extruit domum, vel certe est vt concausa, vt potio amara, quam efficit ars medica, cuiusq; interuētū cooperatur medicus ipsi naturæ, in qua præcipua vis inest ad restituendam valetudinem. Neq; enim illud est necessarium, vt habens scientiā practicam sit sufficiens, & adæquata causa operis sibi ad faciendum propositi, sed satis est vt sit concausa, & cooperans. Hæc sint in hunc modum, de praxi, & cōtemplatione, deq; scientia practica, & speculatiua generatim tradita, superest vt ad explicationem propositi initio Theorematis transeamus.

modis se habet operatio ad scientiam antecedenter, obiectiue, consequenter.

Finis scientiæ non est finis scientiæ.

Operatio obiecta artificii per modum rei speculabilis, & tribuit scientiæ denominationem practici.

EXPLICATIO. QVAESTIONIS INITIO PROPOSITÆ.

Hæc

1. Cōclu. **H**AEC igitur prior de re proposita statuitur conclusio. Sacra Theologia partim contemplatiua est, & partim practica. Ac esse contemplatiuam hinc intelligitur, quia eius operatio circa suum primum obiectum, nempe deum, diuinamque perfectionem tam in se, quam prout cer nitur in suis effectis, est sola veri, hoc est, veritatum ad tale obiectum attinentium, cognitio: iuxta illud Ioan. 20. hæc scripta sunt, vt credatis, hoc est, diuina mysteria fidei lumine illustrati cognoscatis. Adde quia primum huius scientiæ obiectum, non sit quiddam operabile, neque nostra actione factibile. Esse autem actiuam hinc intelligitur, quia res eidem secundario obiecta, est quiddam operabile, ceu opus meritorium, cuius principium actiuum, sin minus totale, saltem partiale inest in nobis.

sacra Theologia partim speculatiua est, partim practica.

Theologia creata quædam est imago Theologiæ diuinæ, & in creatæ.

Præterea ad eandem conclusionem sic argumentor. Illa scientia, quæ vna existens, complectitur tam speculabilia, quàm operabilia, in quibus tractandis versantur diuersæ scientiæ humanæ, quarum aliæ sunt actiuæ, aliæ vero contemplatiuæ, est simul contemplatiua, & actiua: At sacra Theologia est huiusmodi: est igitur simul practica, & speculatiua. Vnde hæc diuina scientia diuinæ illius & increatæ quædam imago est, atque participatio, quæ omnia cognobilia complectitur, ac proinde ratio est cum cognoscendi omnia, tum faciendi.

2. Cōcl. sacra Theologia potius & principalius est speculatiua, quàm practica.

Secunda conclusio. Sacra Theologia potius ac principalius speculatiua est, quàm practica. Probatio. Illa scientia potius, ac principalius est speculatiua, quam practica, cuius primum obiectum, non est aliquid a nobis factibile, sed cognobile solum, & speculabile: contra vero secundarium est aliquid factibile: At sacra Theologiæ primum obiectum non est aliquid factibile: est enim Deus sub ratione Deitatis, secundarium vero est aliquid factibile, nempe opus meritorium: igitur sacra Theo-

gia potius, ac principalius est speculatiua, quam practica.

Adde, quia sacra Theologia versatur potius in diuina perfectione tam in se, quam prout elucet in suis effectis, explicanda, quam in moribus instituendis: imo vero omnis morum in sacra Theologia institutio eo pertinet, vt Deus in via diligatur, & tandem ad extremum in patria conspiciatur. Vtraque conclusio est D. Thomæ. 1. p. q. 1. ar. 4.

Thomas

RESUMPTIO CONCLUS.

Sunt qui ab vtraque nostra conclusione dissentiant. Ac a priori conclusione illi dissentiunt, qui existimant Theologiam neque practicam esse, neque speculatiuam: sed affectiuam potius. In hac sententia, & opinione fuere Egidius. 12. q. prol. Bonauët. q. 3. Alfonso. q. 4. Argentina. q. 4. id vero hoc argumento volunt esse persuasum. Cum multi fines sunt alicui habitui propositi, ex eo fine habitus sumit speciem, & appellationem, qui est principalior: ille vero est principalior ad quem ceteri fines referuntur: at sacra Theologiæ sunt multi fines propositi, nempe cognitio Dei, diuinorum mandatorum obseruantia, actio virtuti consentanea, postremo ipsius Dei dilectio, et his omnibus præstat dilectio Dei, vt author D. Paul. 1. cor. 13. Nunc, inquit, manent fides, spes, charitas, maior autem horum est charitas: quibus verbis docet D. Paulus Dei dilectionem in vita esse præstantiorem, & optabiliorem cognitione ipsius Dei. Idem eodem cap. charitatem anteferendam esse censet omnibus habitibus, imo vero omnibus actionibus tam intellectus, quam voluntatis: relinquitur igitur ex dilectione sacram Theologiam esse nominandam, ac proinde affectiuam esse appellandam. Cumque contemplatiuum, & actiuum sint in intellectu: affectiuum vero insit in voluntate, sequitur id, quod est actiuum, & contemplatiuum,

Egidius. Bonauët. Alfonso. Argentina.

1. Argu.

Paulus

tium, non esse affectiuum, neq; contra: ac proinde cū Theologia sit affectiua, nullo modo eā esse actiuā, aut contēplatiuā.

Scotus.
Durandus.
2.

¶ Scotus. 4. q. prologi, Durandus. 6. q. prologi, posteriori conclusioni dissentiunt, vt qui existiment Theologiam esse omnino ac simpliciter actiuam. Ac Scotus ita argumentatur. Illa scientia est omnino, & simpliciter actiua, cuius finis est praxis: atqui finis Theologiæ nostræ est praxis: est igitur omnino ac simpliciter actiua.

Dilecto
dei est
Praxis.

Minor patet ex D. Paulo dicente .i. Timoth. i. Finis præcepti charitas: at dilectio Dei est praxis, est siquidem operatio alterius ab intellectu facultatis recta ratione regulabilis: igitur &c.

3. Adde, quia principia Theologiæ sunt practica, vt quæ sumantur à fine ultimo: sunt igitur & conclusiones ex eisdem principijs deductæ, practica, & ad actionem accommodata.

4. Accedit, inquit Aureolus, quia res sacræ Theologiæ ad considerandum proposita est huiusmodi, quæ nostra operatione possit attingi: est igitur scientia simpliciter practica. Consecutio patet ex supradictis. Antecedens vero ex eo ostenditur, quia Deus est ab homine præstantissimis fidei, spei, & charitatis actionibus attingibilis, vniuersaq; Theologiæ institutio eo refertur, vt homo nouerit actiones suas ad Deum cōsequendū, fruendumq; cōferre.

5. Postremo, inquit Durandus, sacra Theologia regulat actionē nostræ voluntatis circa diuina, docens diuinis esse fruendū non utendum, rationemq; tradit & diuini Nominis colendi, & actionis meritoria obsequenda. Quæ omnia ad actionem pertinent, non contēplationem.

Theologia
nostra est
simpliciter
contēplatiua,
apud Henricum.

¶ Henricus in summa ar. 8. q. 2. ab his dissentit, vt qui Theologiam nostram simpliciter, & omnino esse contēplatiuam confirmet, tum primo, quia res obiecta Theologiæ non sit operabilis à nobis, sed speculabilis duntaxat. Tum secūdo, quia præcipua Theologiæ tractatio versatur in explicatione diuinæ perfectionis in se, &

prout cernitur in suis effectis, per quandam ad extra diffusionem. Tum tertio quia principia Theologiæ sunt simpliciter speculabilia: sunt enim articuli fidei, quorum perse habitus est fides, quæ ipsa est habitus speculatiuus. Tum quarto, quia Theologia nostra quadam est, diuinæ, & increatæ Theologiæ participatio: iam autem diuina Theologia in contēplatione tota consistit: Deus enim cum se perpetuo contēplatur, tum omnia ad bonitatem suā refert, quam contēplatur. iuxta horum Doctorum sententiam veri cognitio præstat actioni rectæ. Namq; vniuersa de moribus institutio eo pertinet, vt animus omni perturbatione vacuus possit mentis aciem melius veri inuestigatione, & conquisitione defigere. Confirmatur Christi Domini testimonio & autoritate, qui contēplationem Mariæ actioni, & negotio Martha antetulit: significans in patria nulli actioni, & procuratori rerū etiam honestissimarum locum relinqui, sed ibi solum contēplationi summi veri inhareri.

summi veri
contēplatio
præstat
actioni
rectæ.

Luc. xij.

DILVTIO ARGVMENT.

¶ Quod igitur ad prioris conclusionis refutationem attinet, illud argumentum diluimus dicentes, sacræ Theologiæ finem externū esse ipsam Dei dilectionem, finem vero internum esse diuinitatis cognitionem eam, per quam proxime accedimus ad cognitionem summæ veritatis eam, quæ in patria obrinetur: ea autem est posita cum in sincera diuinarum rerum cognitione, & intelligentia: tum in purissima delectatione voluntatis. Iam autem sinceram hanc diuinarum rerum intelligentiam, hanc sanctissimam delectationem voluntatis consequi in vita non possumus, nisi Deum amore, & benevolentia complectamur: & conuenienter virtuti viuamus. Hinc frequentissima illa in diuinis literis

Ad. r.

Dilectio Dei & actio virtuti consentanea sunt fines Theologiae per extensionem.

Nota.

Nulla scientia appellanda est affectiva.

Ad. 2.

Dilectio non est praxis.

Ad. 3.

Philip. 3.

Principia Theologiae nihil de ac

ris ad Deum diligendum, & ad actiones honestissimas suscipiendas profecta est cohortatio. Ex quo efficitur, ut Dei dilectio, & actio virtuti consentanea sint fines Theologiae per extensionem solum, & quadam veluti consecutione. ¶ Præterea, ut demus aduersario Theologiam esse affectiuam, illud tamen non concedimus non esse eam aut actiuam, aut contemplatiuam. Nam quauis affectio sit in voluntate, non tamen iam inde conficitur, scientiam nominatam ex affectione non esse in intellectu, ac proinde non esse hanc scientiam aut actiuam, aut contemplatiuam nominandam. Nam & operatio illa ex qua scientia nominatur practica, non inest in intellectu, sed in facultate altera, ex ea tamen nominatur scientia actiua, quæ inest in intellectu. Accedit, quia cum scientia sit habitus intellectus, nulla scientia nominanda esse videtur affectiua. Nam operatio voluntatis non tribuit appellationem, siue denominationem habitui intellectus.

Ad secundum, Negamus Dei dilectionem esse praxim. Nam tametsi sit operatio alterius facultatis ab intellectu, est tamen operatio voluntatis circa finem, ac proinde neque est electio, neque consequens electionem.

Ad tertium omnino negatur antecedens. Nam principia Theologiae ad cognitionem pertinent potius, quam ad actionem. Nihil enim de rebus agendis præcipiunt: accomodantur tamen interdum ad actionem, quatenus ex illis conficitur conclusio ad praxim pertinens. Huius generis multæ in sacris literis reperiuntur conclusiones, in quibus est illa D. Pauli ad Philip. 3. Hoc enim, inquit, sentite in vobis, quod & in Christo IESU, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo, sed exinaniuit semetipsum, formam serui accipens, &c. His verbis D. Paulus Philippenses ad animi moderationem, ac submissionem cohortatur, proposita, & quasi ante

oculos subiecta admirabili Christo submissione, qua eo se demisit ut humanam formam indueret, seseque ad hominis conditionem attemperaret. D. etiam Petrus prioris Epistolæ cap. 4. viros christianos ad tolerantiam adhortatur, Christi dominionis passione ante mentis oculos proposita, ita inquit, Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Nihil autem est incommodi ex principio speculatiuo colligere practica conclusionem. Etenim Nautica perit ex principio Astronomico, nepe quod taliu astroru concursu turbidi in mari motus existunt, concludit non esse tali tempore nauigandum: id quod ad actionem pertinet.

Ad 4. Respondetur, rem subiectam scientiæ practicae sic operatione illius scientiæ attingi, ut ipsius interuentu fiat, sic domificatoria facit domum, & freni effectrix facit frenum: at non sic Deus attingitur actionibus, fidei, spei, & caritatis.

Ad 5. quod erat Durandi, respondetur eo argumento concludi Theologiam nostram esse ex parte actiuam, id quod nos etiam Durando lubenter concedimus. Ac quatenus actiua est, tradit rationem diuini numinis colendi, & præclaras, præmioque sempiterno dignas actiones ob-eundi.

Porro Henrici sententia à nobis stat. Docet enim sacram Theologiam simpliciter, & omnino esse contemplatiuam, ex parte vero, & quadam extensione esse practica, cum scilicet de Deo diligendo, ac venerando, de præceptis ipsius seruandis, atque adeo de vita ad Christi exemplar componenda, & instituenda præcipit.

Nominalium hac de re facilis, & aperta sententia est. Nam cum scientia sit habitus conclusionis, & conclusio sit res obiecta scientiæ, scientia ipsa, quæ est vna unitate aggregationis multarum conclusionum, practica, & speculatiua iudicanda est ex ipsa conclusionem, quatenus videlicet quædam conclusiones sunt, quæ ad actionem per-

tione præcipiunt, accomodantur tamen ad actionem, ceu articulus incarnationis. Nihil autem est incommodi ex principio speculatiuo colligere conclusionem practica.

Ad. 4.

Ad. 5.

Henrici opinio ad mittitur.

Nominalium sententia.

tinent, quaedam vero ad contemplationē,
& veri cognitionem solum, vt Deus est
trinitas, pater generat.

QVAESTIO
OCTAVA PROLOGI.

*¶ Vtrum nostra Theologia sit scientia
Dei, & Beatorum subal-
ternata?*

Osita distinctione ex-
plicatur quæstio dua-
bus conclusionibus. Di-
stinctio est huiusmodi,
cognitio a cognitione
duobus modis depen-

Depēdē
tiacogni-
tionis
duplex,
aut vt
scientis
a sciēte,
aut ob-
iecti ab
obiecto.

det. Vno modo secundum dependentiam
scientis a sciēte, quo modo is qui nō est
capax demonstrationis dependet a præ-
ceptore, cuius doctrinæ assentitur perfidem.
Altero modo cognitio pendet a cogni-
tione secundum dependentiam obiecti
scibilis ab obiecto, id quod tunc fit cum
obiectum continetur sub obiecto, aut si-
cut pars in modo sub toto in modo, quo-
modo linea visualis continetur sub linea,
aut sicut effectus sub causa, eaque aut fina-
li, quomodo frenum continetur sub equi-
tatione, quam spectat ars equestris, aut ef-
fectiua, quomodo sanitas continetur sub
facultatibus, & proprietatibus naturali-
bus, quas physicus spectat. Prius igitur il-
lud dependentiæ genus non efficit legiti-
mam subalternationem, nempe cum co-
gnitio secundum talem dependentiam de-
pendeat a cognitione, sicut fides a scien-
tia eiusdem obiecti, & sicut cognitio obs-
curior a cognitione clara eiusdem obie-
cti. Posterius vero genus dependentiæ le-
gitimam efficit subalternationem. Ex ta-
li siquidem dependentia ortum habet es-
sentialis illa inter scientiam subalternan-
tem, & subalternatam differentia, nempe
quod scientia inferior dicit quod est, su-

Legiti-
ma subal-
ternatio
consistit
in depē-
dētia
obiecti
ab obie-
cto.

perior vero propter quid, hoc est, cau-
sam exponit eius, quod sumit scientia
inferior.

Ponuntur ergo duæ conclusiones, qua-
rum prior est huiusmodi. Sacra Theolo-
gia scientiæ Dei, & Beatorū est minus pro-
prie, minusque legitime subalternata: vt
quæ dependeat ab illa, eo genere depen-
dentiæ, qua sciens dependet a sciēte. Ete-
nim illud idem quod theologus beatus
clare nouit, theologus viator sub eadem
ratione formali nouit obscurius.

Posterior conclusio. Theologia viato-
rum Theologiæ beatorum non est legiti-
mo subalternationis genere subalternata,
id vero ex ijs quæ in legitima subalterna-
tione requiruntur, quæ eadem in vtraque
Theologia minime reperiuntur, facile in-
telligitur. Nam scientia subalternans di-
cit propter quid, subalternata vero, quod
est. Item scientia subalternata addit dif-
ferentiam subiecto scientiæ subalternantis.
Ad hæc subalternans, & subalternata non
sunt primo de eisdem veritatibus, inde e-
nim incipit scientia inferior, vbi desinit
scientia superior. At hæc omnia minime
cernuntur in nostra, ac beatorū Theolo-
gia. Nam quod ad primū discrimē attinet,
Theologiæ nostræ principia, aut nō habēt
propter quid, aut nos & beati dicimus
idem propter quid. Item Theologiæ bea-
torum, & viatorum est eadem res subie-
cta, sub eadem ratione formali, nempe
Deus sub ratione Deitatis. Postremo Theo-
logia beatorum, & viatorum sunt de eis-
dem veritatibus primo, & ex eisdem prin-
cipijs: non est igitur hæc illi legitime sub-
alternata.

D. Thomas. i. part. q. i. artic. 2 existima-
uit Theologiam viatorum esse legitime
subalternatam Theologiæ beatorum, hoc
argumento persuasus. Vis & ratio subalter-
nationis in eo consistit, vt sciētia subalter-
nata dependeat a subalternante, non qui-
dē quoad probationē, vt scilicet principia
scientiæ subalternatæ sint demonstrata in

Prior Cō-
clusio.

Posteri-
or cōclu-
sio.

Theolog.
viatorū
non est
legitime
subalter-
nata the-
ologiæ be-
atorum.

D. Thom.

Vis & ra-
tio subal-
ternatio-
nis in quo
consistat
apud D.
Thomam.

scien-

scientia subalternāte, sed quoad euiden-
tiam, vt videlicet principia scientiæ in-
ferioris sint ibi euidencia, et scientia in-
ferior habeat conclusiones visiles in & ex
principijs scientiæ superioris. Id probat ex
eo, quia vis omnis & natura scientiæ po-
sita est in continuatione cum habitu su-
periori, quoad euidenciam cōclusionum,
aut immediate, hoc est, non mediante ali-
quo alio habitu, id quod solum habet lo-
cum in scientia subalternāte, aut media-
te, hoc est, mediante habitu scientifico
superioris scientiæ, id quod conitur in
scientia subalternata. Ex quo colligunt
essentiale inter scientiam subalternantem
& subalternatam discrimen in eo cōsis-
tere, quia conclusiones scientiæ subalter-
nantis sunt euidentes in principijs imme-
diate, subalternatæ vero, mediate. Cæte-
ra vero discrimina aut sunt essentialis hu-
ius discriminis consequentia, aut perti-
nent ad scientiam subalternatam talem,
& non subalternatam simpliciter. Cum
igitur credibilia, quæ sunt in nostra Theo-
logia principia sint in Theologia beatorū
euidencia, sequitur vt nostra Theologia
sit beatorū illi legitime subalternata. Ca-
ietanus. 1. p. q. 1. ar. 2.

Caietanus

DILVTIO ARGVMENT.

Nos a Diuo Thom. & ab eius interpre-
te Caietano lubenter dissentimus, vt qui
existimemus quamlibet scientiam etiam
subalternatam habere euidenciam cōclu-
sionum in & ex principijs immediate.
Nam artificij cuiq; sunt artis suæ princi-
pia euidencia, quoad cognitionem quia
est, quæ sensu, & experientia comparatur.
Ex quo illud primum consequitur, non ne-
cesse habere artificem subalternum reuo-
care suas conclusiones ad principia sci-
entiæ subalternantis, quo illi sint euidentes:
tum quia nulla scientia requirit cognitio-
nem propter quid suorum principiorum
tum quia eidem sunt euidencia sensu &
experientia. Deinde illud consequitur,

Cuique
artificij
sunt artis
suæ prin-
cipia eui-
dencia
quoad
cognitio-
nem quia
est.

illa eadem principia esse artifici subalter-
no credita, quoad cognitionem propter
quid, quod genus cognitionis in princi-
pijs minime requiritur.

Damus igitur D. Thomæ, & Caietano
eius interpreti artifici subalterno princi-
pia esse credita quoad cognitionem pro-
pter quid non tamen quoad cognitionē
quia est, sed euidencia, & intellecta poti-
us. Alioqui si artifici subalterno princi-
piorum euidencia in tali scientia mini-
me conceditur, non est quod scientia sub-
alternata, quatenus præcindit à subalternā-
te, sit in scientijs, quod tamen aperte fal-
sum est.

Artificij
subalter-
no princi-
pia sunt
credita,
quoad
cognitio-
nem pro-
pter quid
Nō tamē
quoad co-
gnitionē
quia est.

QVÆSTIO
NONA PROLOGI.

¶ *Vtrum sacra Theologia ceteras sibi
scientias subalternet?*

Posita distinctione po-
nuntur aliquot cōclu-
siones. Distinctio est
huiusmodi. Triplex re-
peritur subalternatio-
nis modus. Primus mo-
dus in eo positus est, vt scientia attingat
optimum in genere: ceteræ vero scientiæ
illud minime attingant. Hoc modo inter
Metaphycem, & ceteras alias scientias
subalternatio intercedit. Etenim Meta-
phyce optimum in toto genere, idest, De-
um ipsum attingit, quem non attingunt
ceteræ. Secundus modus est, cum vna
scientia largitur alteri principia, ad quo-
rum normam & regulam exiguntur ea,
quæ in alia scientia traduntur. Hoc mo-
do affecta est Geometria ad Perspecti-
uam, illa siquidem largitur principia
perpectiuæ. Quo efficitur, vt hæc cum
illa cohæreat, inde siquidem incipit Pers-
pectiua, vbi desinit Geometria. Tertius

Triplex
subalter-
nationis
modus.

Primus.

secundus.

QVÆSTIO NONA.

Tertius. subalternationis modus est cum scientia subalternans, & subalternata de eodē sunt omnino, diuerso tamen modo, & diuersa tractandi ratione, illa siquidem ex causa, hæc vero ex signo, & effectu procedit. Hoc modo Astronomia affecta est ad Nauticā, & Musica Mathematica ad Harmonicam. His inhunc modū præpositis subiunguntur nonnullæ conclusiones.

1. Cōclu. Prima conclusio. Sacra Theologia non subalternat sibi ceteras scientias secundo subalternationis modo. Non enim sacra theologia largitur principia ceteris scientiis.

2. Cōclu. Secunda conclusio. Sacra Theologia non subalternat sibi ceteras scientias tertio subalternationis modo. Nam sacra theologia de Deo est sub ratione Deitatis, sub qua ratione nullis in scientiis de Deo agitur.

3. Cōclu. Tertia conclusio. Sacra Theologia subalternat sibi omnes scientias primo subalternationis modo. Probatio. Quando finis est sub fine, scientia est sub scientia: at sub fine sacre theologie continentur fines alijs scientiis propositi: igitur ceteræ scientiæ sub sacra theologia tanquam ancillæ sub domina continentur. Minore ex eo intelligitur, quia theologia Deū spectat sub ratione Deitatis, cui tanquam domino omnia subiunguntur, & ad quem tanquam finem omnia referuntur.

4. Cōclu. Quarta conclusio. Sacra Theologia multo magis sibi ceteras scientias subalternat, quam Metaphysica. Probatio. Illa scientia, quæ id quod est optimum in entibus attingit, ceteras sibi scientias subalternat, & eas quasi in ditione tenet: illa igitur scientia quæ illud optimum magis attingit magis sibi ceteras scientias subalternat: atqui theologia illud optimum magis attingit, quam Metaphysica, magis igitur sibi ceteras scientias subalternat, magisq; eas in ditione tenet, quam Metaphysice: imo vero ipsa Metaphysice huic sacre ac diuinæ scientiæ ancillatur.

Egidius. Vide Egidium. q. 2. prol. ar. 3.

REFUTATIO CONCLUSIO.

Prima conclusio hoc argumento refutatur. Scientia quæ tradit causam, eorum, quæ in altera scientia tractantur, subalternat sibi illam primo illo subalternationis modo: at sacra theologia est huiusmodi, est enim de Deo qui est causa rerum omnium, quæ in alijs scientiis tractantur: sequitur igitur ut alias sibi scientias primo illo subalternationis genere subalternet.

1. ARG.

Tertia conclusio hoc argumento improbat. Ad hoc ipsum, nempe quod aliqua scientia id quod est in toto genere optimum, attingat: duo consequuntur, & quod illa scientia ceteris omnibus antecellat, earumq; ministerio, & obsequio utatur: & quod principia illarum omnium expendat, explanet, atq; confirmet, id quod cernitur in Metaphysica. Etenim & ceteris omnibus scientiis humano studio inuentis præsidet, & principia omnium declarat, atq; confirmat: at Theologia tametsi omnibus scientiis tanquā domina præsideat, eorumq; obsequio, & ministerio utatur, principia tamen ipsarum minime declarat, atq; confirmat: igitur easdem sibi primo subalternationis genere minime subalternat.

ARG. 2.

DILVTIO ARGUMENT.

AD primum. Ad illum subalternationis modum, non sufficit ut scientia tradat causam eorum, quæ in altera scientia tractantur, sed ut tradat illam causam secundum modum rationis, qui modus in eo consistit, ut ignotum discursu syllogistico ex ijs quæ nota sunt, & perfecta colligatur, & quod inferior scientia illam causam præsupponat: at non sic sacra Theologia est affecta ad scientias humanas, & ideo scientiæ humanæ non sunt eidem subalternatæ illo subalternationis modo, sed solum primo modo, quatenus scilicet fines aliarum scientiarum sub obiecto sacre theologie continentur, ac proinde

Ad. 1.

Ad.

scie
dici
com
nis,
spe
ex
to.

inde sciētia humanæ omnes sub ea, quasi ancillæ sub domina continentur.

Ad. 2.

Ad secundum respondetur illa duo competere scientiæ attingenti optimum secundum ordinem rationis, iam vero sacra theologia attingit optimum secundum revelationem. Quæ igitur attingit optimum cæteris scientijs antecellit, eisdemq; tanquam domina ancillis præ est, earumq; ministerio, & obsequio utitur, quatenus vero illud optimum attingit revelationis modo, & non secundum rationis ordinem, fit ut aliarum scientiarum principia neq; probet, neq; declaret.

QVÆSTIO
DECIMA PROLOGI.

Utrum sacra theologia sit communis, an specialis scientia?

Nitio notādū de sentētia eruditissimi Egidij 1. q. prologi, ar. 2. scientiam dici cōmunē, & speciale ex obiecto ut scilicet illa sit, & di-

catur scientia communis, quæ versatur circa obiectum cōmune, illudq; considerat quatenus cōmune quidam, & vniuersale est: illa vero specialis quæ habet obiectum speciale, illudq; spectat, quatenus speciale est.

Porro scientiam dici cōmunem & specialem ex obiecto ex eo intelligitur quia scientia ex obiecto consequitur diuersitatem, & differentiam, quemadmodum & esse, & speciē: iam autem vniuersale, & particulare, siue cōmune, & speciale efficiunt essentialē differentiam in scientijs: unde & Aristoteles hoc nomine. 4. Metaphy. Ipsam metaphysicem à cæteris scientijs secernit. Unde fit ut scientia ex re obiecta vniuersalitatē, & particularitatem, consequatur. ¶ Subijciuntur ergo duæ conclusiones,

Prima conclusio. Sacra Theologia est scientia specialissima, utpote cuius primum obiectum, quod est Deus est maxime ac summum, est siquidem vniuersitate reali simplicissima, & non rationis, igitur etc.

1. Cōclusio Theolog. est scientia specialissima.

Secunda conclusio. Sacra Theologia modo aliquo est scientia vniuersalissima, utpote quia ad plura in propria forma se extendat, quam cæterarum scientiarum quæq; ad plura inquam obiecta secundaria, quæ in cæteris scientijs sparsim considerantur: igitur etc.

2. Cōclusio Theolog. quodammodo est scientia vniuersalissima.

REFUTATIO SECUNDÆ
Conclusionis.

NON possunt esse duæ scientiæ communes: atqui Metaphysice in scientijs est communis: non est igitur quod ponatur theologia scientia communis.

1. Arg.

Præterea, scientia communis probat atq; confirmat principia aliarum scientiarum: at hoc non præstat Theologia: non est igitur scientia communis.

2. Arg.

DILVTIO ARGUMENTO.

AD primum. Non possunt esse duæ scientiæ communes, quarum quæq; sit simpliciter communis: esse tamen possunt duæ scientiæ communes, quarum vna est simpliciter communis, altera vero quodammodo, & secundum quid. Hoc modo se habent Metaphysice, & Theologia.

Ad. 1.

Ad secundum. Illud est proprium scientiæ communis simpliciter, cuiusmodi est Metaphysice, utpote cuius adæquatū obiectum sit communissimum, nēpe ens. At sacra Theologia est scientia cōmunis quodammodo, utpote cuius obiectum primum sit maxime vnum, uti exposuimus.

Ad. 2.

Hæc vero quo magis, ac melius intelligentur, annotanda sunt quatuor inter sacram Theologiam, & cæteras scientias humano ingenio inuentas discrimina. Primum igitur discrimen est, quoniam cæteræ scientiæ humano sunt ingenio, &

Explicatur quatuor iter theologiæ & cæteras scientias discrimina.

scientia dicitur communis, aut specialis ex obiecto.

QVÆSTIO VNDECIMA.

studio repertæ, at sacra Theologia diuinitus tradita est, ac mentibus hominum inspirata, iuxta illud. 1. Pet. 1. Spiritu Sãcto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.

Secundo differunt, quoniam humanæ scientiæ versantur aut circa sensibilia, vt phycæ disciplinæ: aut circa ea quæ in sensibilibus reperiuntur, vt Mathematicæ scientiæ, vel certe sensibilia habent rei subiectæ partem, ceu Metaphysicæ. Namq; omnis nostra cognitio ministerio sensuũ comparatur, ac proinde omnis scientia nostra essentialẽ habet ad res sensiles comparisonem. At in sacra doctrina Dei cognitio potissimum expetitur, & ad hãc eius cognitionem aliarum rerum omniũ & tractatio, & cognitio refertur. Quemadmodum enim diuina sapientia pro obiecto principali habet seipsam, Deus enim seipsum per se primo intelligit, cætera vero alia perse secundo, & in seipso cognoscit: ita etiam sacra Theologia habet pro obiecto principali ipsum Deum, & ipsius cognoscendi gratia cæterorum omnium in sacra pagina cognitio quæritur.

Tertio differunt, quoniam res subiecta scientijs humanis est vniuersalis, nam Aristotele teste. 7. Metaphy. particulariũ neq; scientia est, neq; definitio, at res subiecta diuinæ Theologiæ, neq; vniuersalis, neq; particularis est, vtpote quia sit ipse Deus.

Quarto differunt, quia scientiarum humanarũ nulla tot in propria forma attingit obiecta. Nã cũ cæteræ scientiæ vniuersale perse primo spectent, fit vt particularia sub illo comprehensa considerent, non quoad ea, quæ ipsis conueniunt, quatenus particularia sunt, sed quoad ea, quæ ipsis competunt, quatenus in vniuersali coeũt, atq; vniuntur. At sacra hæc, ac diuina doctrina, tametsi Deum ipsum tanquam primarium obiectum spectet, cætera tamen alia, quæ singulæ scientiæ considerat, sub propria forma cõsiderat, id quod ex eo prouenit, quia hæc sanctissima di-

sciplina diuinam imitatur. Deus enim seipsum primo, deinde cætera alia sub propria forma, in se ipso tamen intelligit, atq; cognoscit.

QVÆSTIO VNDECIMA PROLOGI.

¶ Vtrum præter scientias humano ingenio repertas fuerit necessaria hæc diuinitus tradita, et in spirata doctrina?

Notandum duo esse rerum diuinarũ genera. Vnum genus est earum rerum, quæ humani ingenij, & naturalis rationis vi, possunt cognosci de Deo, vt Deũ esse, Deum esse vnum, Deum esse summũ, ac perfectissimum in entibus. Alterum genus est earum rerum, quæ nulla humani ingenij vi de Deo possunt inuestigari, atq; cognosci, sed sola diuina reuelatione possunt hominibus innotescere, vt Deum esse trinum, & vnum, & in diuinis esse productiones. Hæc siquidem captum humanæ rationis excedunt.

Notandum secundo sacram doctrinã posse accipi duobus modis, vno modo pro aggregato ex principijs, & ex cõclusionibus, quæ inde colliguntur. Altero modo pro solis principijs, & sacri canonis testimonijs. Illud genus prius dicitur Theologia acquisita, hoc posterius reuelata.

Tertio notandum, necessarium dici duobus modis, vno modo absolute, altero modo ad finem, idq; vel simpliciter, cum scilicet sine eo finis obrineri non potest, vt animalis vita sine respiratione, vel secundum quid, cum scilicet sine eo obrineri finis potest, non tamen ita cõmode. Hoc modo equus necessarius est ad faciendum iter. His in hunc modũ constitutis,

Duo genera rerum de Deo cognobilium.

Theologia acquisita: Theologia reuelata.

Necessarium duplex.

titutis, iam nonnullæ sub ijciantur con-
clusiones.

1. Cōclu.

Prima conclusio. Doctrina reuelata, quoad ea, quæ sunt de Deo naturaliter cognobilia, non fuit simpliciter, ex parte tamen fuit necessaria. Prior huius cōclusionis pars ex eo liquet, quoniam illarū rerum cognitio sine tali doctrina potuit haberi, ut quæ humano ingenio potuerit comparari. Posterior vero conclusionis pars ex eo intelligitur, quoniam illarum rerum cognitio tametsi humano ingenio, & studio parari potuerit, nontamē ita cōmode, atq; per diuinam reuelationem, per quam cōmunius, certius, & verius ad diuinarum rerum cognitionē peruenitur: cōmunius quidem, quoniam quæ de Deo naturaliter cognosci possunt, non omnibus sunt cognita, sed multo tempore, & labore philosophis innotuerunt. Certius, quoniam cognitio diuinitus tradita omnem omnino dubitationem excludit. Verius postremo, quoniam sacra doctrina infallibilem veritatem continet, ut quæ diuinis testimonijs innitatur. D. Thom. 1. p. q. 1. ar. 1.

Thomas.

2. Cōclu.

Secunda cōclusio, Sacra doctrina quoad ea quæ excedunt captum rationis fuit simpliciter necessaria. Probatio. Illa cognitio est homini simpliciter necessaria, quæ valet ad sempiternam salutem consequendam: at earum rerum, quæ captum humanæ rationis excedunt, cognitio valet ad sempiternam salutem consequendam: ea igitur fuit homini simpliciter necessaria, cumq; via rationis, & naturæ haberi illa cognitio nullo modo potuerit: sequitur fuisse necessarium, ut homini per reuelationem traderetur. Maior propositio nota est. Minor patet ex ultimo hominis fine, cuius cognito est homini simpliciter ad salutem necessaria, & tamen haberi huiusmodi cognitio nisi sola reuelatione potest, iuxta illud Isaiaë, Oculus non vidit Deus absq; te, quæ præparasti diligentibus te. Porro esse homini simpliciter necessariā cognitionem finis ultimi

ad salutem consequendam, hinc ostenditur. Agenti propter finem, consequendum propria actione, & intentione, necesse est finem illum esse cognitum, atq; compertum, quo actiones suas, & consilia in finem illum dirigat: atqui homini finis est propositus ut assequendus propria intentione, & actione, cognitio igitur ultimi finis est homini simpliciter necessaria ad salutem. D. Thom. 1. p. q. 1. ar. 1.

Tertia conclusio. Theologia reuelata, quod attinet ad articulos fidei, est homini necessaria ad salutem. Nam Theologia reuelata non distinguitur a fide, at fides est homini necessaria ad salutem, dicitur enim Mar. ultimo, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, sequitur igitur Theologiam reuelatam esse homini necessariam ad salutem.

3. Cōclu.

Quarta conclusio. Theologia prout importat habitum deductiuum ex articulis fidei, licet non sit cuiuslibet homini christiano necessaria ad salutem, fuit tamen ad salutem necessaria, quatenus tali habitu cum explanantur quæ ad fidem pertinent, tum ab hæreticorum calumnijs vindicantur. Vndem fuit sume necessarium talem habitum in Ecclesia reperiri, in ijs videlicet quorum munus est sacra, & diuina misteria aperire, eaq; tueri contra hæreticos, ac summa contentione defendere.

4. Cōclu.

REFUTATIO CONCLUSI.

DE secunda conclusione, deq; ipsius fundamento dubitatur. Ac de conclusione quidem nobis est cum philosophis disceptatio, qui ut Scotus author est 1. q. prolog. perfectioni naturali plurimū tribuunt, supernaturalem vero perfectionem omnino repudiant. Quocirca non esse doctrinam a liquam diuinitus inspiratam, præter disciplinas humano ingenio repertas, requirendam, his argumentis ostendunt.

Scotus.

Philosophi naturali perfectioni plurimū tribuunt.

Pri.

1. ARG.

Primū sic argumentantur. Homo pro statu viæ potest vi naturalis luminis omnem sibi necessariam cognitionem comparare: non indiget ergo aliqua alia cognitione reuelata. Consecutio firmissima est, antecedens ostenditur.

Actiuo ad passiuum applicato, summotis impedimentis, continuo consequitur actio: at effectiuum omnium in esse cognito est intellectus agens, receptiuum vero omnis cognitionis est intellectus possibilis, vt docet Arist. 3. de anima, quæ ipsa insunt in anima, neq; vlllo impedimento quominus actiones suas obeant, distinentur: relinquatur igitur omnē pro statu viæ homini necessariam cognitionē horum vi posse comparari.

2. ARG.

Secundo. In anima nostra inest vis quædam passiuæ naturalis, & receptiuæ cuiuslibet cognobilis cognitionis: igitur & in eadē anima insit oportet vis altera actiuæ naturalis, quæ rei cuiusq; cognobilis cognitionē & efficiat, & inducat. Cōsecutio firma est, nam nulla est vis, & facultas passiuæ naturalis, cui non respondeat vis altera actiuæ naturalis, perquam illa potentia ad actum traducatur, alioqui superuacanea esset illa potentia passiuæ. Antecedens probatur. Potentia passiuæ naturalis, receptiuæ alicuius actus est illa, quæ & est capax illius actus, & ad illū actū naturaliter inclinatur: at potētia intellectiuæ hominis, & est capax cuiuslibet cognitionis, & ad illā, ceu ad propriam perfectionem naturaliter inclinatur, vnde est illud ab Arist. 1. Metaphy. dictum, omnis homo scire desiderat: relinquatur esse in anima nostra vim quandam receptiuam naturalem cuiuslibet cognobilis cognitionis.

3. ARG.

Tertio. Quæ ad humanarum, diuinarumq; rerum cognitionem, quæq; ad bene, beateq; viuendum pertinent, omnia humanis sunt artibus, ac scientijs comprehensa. Namq; Metaphysicæ res diuinas tractat, Physicæ vero rerum naturalium causas, vires, & motiones exponit.

Ethice bene viuendi rationem tradit: nō est igitur quod disciplina aliqua alia diuinitus reuelata requiratur.

4. ARG.

De fundamento etiam conclusionis dubitatur. Nam si alicuius rei gratia supernaturalis hæc scientia requireretur, ob id maxime requireretur, vt esset homini suus vltimus finis compertus, ad quem omnes actiones suas referre deberet: at hic finis naturaliter est cognobilis: non est igitur quod eius cognoscendi gratia, doctrina reuelata requiratur. Minor ostenditur cum auctoritate, tum ratione. Ac auctoritas est Augustini in libro de prædestinatione sanctorum, quo loco ait. Posse habere fidem, quemadmodum posse habere caritatem naturæ est hominum: habere autem fidem, sicut habere charitatē gratiæ est fidelium. Iam ergo sic licet argumentari. Natura hominis pro statu viæ est homini naturaliter cognobilis, igitur & facultas, ac vis omnis hominis naturalis: sed aptitudo ad vltimum finem est homini naturalis: cognita igitur & perfecta natura animæ nostræ, illa aptitudo potest cognosci, & ex ordine huiusmodi potest ille finis facile concludi.